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Anotace

Tato diplomová práce je celistvým projektem, který se zabývá hodnocením investice do

softwaru pro optimalizaci logistických procesů. První část se zabývá výběrem softwaru pro

optimalizaci, ke které jsou použity základní metody vícekriteriálního rozhodování. Další částí

je tvorba plně funkčního modelu vytvořeného pro optimalizaci zakázek s predikcí budoucnosti.

V další části práce je nasimulováno několik logistických tras pomocí optimalizačního softwaru

a navržena alternativa pro snížení nákladů. Při tvorbě návrhů jsou uvažovány různé scénáře,

které mají co nejlépe odrážet situaci i s přihlédnutím na aktuální celosvětovou pandemii.

V poslední návrhové části diplomové práce jsou výsledky shrnuty a výsledky modelu jsou

výstupem pro hodnocení investice. Jednotlivé výstupy jsou pak doplněny o citlivostní analýzu

a simulační metodu Monte Carlo pro simulaci jednotlivých proměnných.

Klíčová slova

Optimalizační software logistických tras, Vícekriteriální rozhodování, Investice, Čistá současná

hodnota, Vnitřní výnosové procento, Citlivostní analýza, Monte Carlo simulace
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Annotation

This diploma thesis is a comprehensive project that deals with the evaluation of investment in

software for optimizing logistics processes. The first part deals with the selection of

optimization software, for which the basic methods of multicriteria decision making are used.

The next part is the creation of a fully functional model created to optimize orders with future

predictions. In the next part of the work, several logistics routes are simulated using

optimization software and an alternative to reduce costs is proposed. When creating

proposals, various scenarios are considered, which should best reflect the situation, taking

into account the current global pandemic. In the last part of the thesis, the results are

summarized and the results of the model are the output for investment evaluation. The

individual outputs are then supplemented by sensitivity analysis and the Monte Carlo

simulation method for the simulation of individual variables.

Key words

Logistics Route Optimization Software, Multicriteria Decision Making, Investment, Net Present

Value, Internal Rate of Return, Sensitivity Analysis, Monte Carlo Simulation

ČVUT v Praze Marek Mesároš

1 OBSAH

2 Úvod ................................................................................................................................ 10

3 Zlepšování podnikových procesů .................................................................................... 12

3.1 Proces, procesní tok a činnost .................................................................................... 12

3.2 Účastníci procesu ........................................................................................................ 13

3.3 Zlepšování procesů ...................................................................................................... 13

3.3.1 Role zlepšování procesů v podnicích....................................................................... 14

3.3.2 Soustavné zlepšování procesů ................................................................................ 14

3.3.3 Poznávání jako základ zlepšování procesů .............................................................. 15

3.3.4 Hodnota jako východisko soustavného zlepšování ................................................. 15

4 Investiční projekty ........................................................................................................... 17

4.1 Charakteristika investice ............................................................................................. 17

4.2 Typy podniků ............................................................................................................... 18

4.3 Realizace investičních projektů ................................................................................... 18

4.4 Klasifikace investičních projektů ................................................................................. 19

4.5 Fáze investičního projektu .......................................................................................... 22

4.5.2 Předinvestiční fáze .................................................................................................. 24

4.5.3 Investiční fáze .......................................................................................................... 25

4.5.4 Provozní fáze ........................................................................................................... 25

4.5.5 Ukončení provozu a likvidace .................................................................................. 25

4.6 Metody hodnocení investičních projektů ................................................................... 26

4.6.1 Metody nevýnosového charakteru ......................................................................... 26

4.6.2 Statické metody ...................................................................................................... 31

4.6.3 Dynamické metody ................................................................................................. 33

4.6.4 Přehled metod hodnocení investic ......................................................................... 41

4.6.5 Diskontní faktor a sazba .......................................................................................... 42

4.6.6 Analýza citlivosti ...................................................................................................... 44

ČVUT v Praze Marek Mesároš

4.6.7 Simulace Monte Carlo ............................................................................................. 46

4.7 Vícekriteriální rozhodování v oblasti investičních projektů ........................................ 48

4.7.1 Metody vícekriteriálního rozhodování .................................................................... 49

5 Finanční plánování .......................................................................................................... 54

5.1 Interní zdroje financování podnikových investic ........................................................ 55

5.1.1 Odpisy jako interní zdroj investování ...................................................................... 55

5.1.2 Nerozdělený zisk ..................................................................................................... 60

5.1.3 Rezervní fondy......................................................................................................... 61

5.1.4 Ostatní interní zdroje, výhody a nevýhody samofinancování ................................. 62

5.2 Plánování podniku ....................................................................................................... 62

6 Analýza vybrané společnosti ........................................................................................... 64

6.1 Charakteristika společnosti ......................................................................................... 64

6.1.1 Analýza SWOT ......................................................................................................... 65

6.1.2 Finanční analýza společnosti ................................................................................... 73

6.2 Software pro optimalizaci zakázek .............................................................................. 79

6.2.1 Výběr optimalizačního softwaru ............................................................................. 79

6.2.2 Vícekriteriální rozhodování ..................................................................................... 80

6.2.3 Obecný přehled o logistickém softwaru Tasha ....................................................... 88

6.3 Tvorba modelu ............................................................................................................ 93

6.3.1 Analýza emisí ........................................................................................................... 93

6.3.2 Analýza prodejů....................................................................................................... 96

6.3.3 Prognózování počtu zásilek ................................................................................... 101

6.3.4 Generování rozvozů zásilek ................................................................................... 102

6.3.5 Zadané informace do systému Tasha .................................................................... 103

6.3.6 Optimalizace ze systému Tasha ............................................................................ 105

6.3.7 Výpočet cash-flow generovaného investicí........................................................... 109

6.3.8 Výpočet statických ukazatelů ................................................................................ 110

6.3.9 Výpočet dynamických ukazatelů ........................................................................... 111

ČVUT v Praze Marek Mesároš

6.3.10 Analýza citlivosti ................................................................................................ 114

6.3.11 Simulace metodou Monte Carlo ....................................................................... 116

7 Hodnocení dosažených výsledků .................................................................................. 118

8 Seznam obrázků ............................................................................................................ 120

9 Seznam tabulek ............................................................................................................. 122

10 Seznam rovnic ............................................................................................................... 124

11 Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................ 125

12 Bibliografie .................................................................................................................... 126

ČVUT v Praze Marek Mesároš

10

2 ÚVOD

Za poslední řadu let se podnikatelské prostředí výrazně proměnilo a nabízí pro podniky

řadu technických zlepšení, které je v konkurenčním boji někdy i zcela nutné využít. Pro podnik

je velmi důležité sledovat svou pozici na trhu a také všechny procesy ve vnitřním a vnějším

okolí společnosti. Díky důkladné analýze se pak pozice může na změny připravovat a získat tak

konkurenční výhodu.

Tato diplomová práce se věnuje hned několika problematikám. Jedná se problematiku

hodnocení investice, simulace v optimalizačním softwaru a jeho samotném výběru. Práce

vznikla na základě požadavku podniku na zvýšení atraktivity nabízených služeb. Společnost se

rozhodla nabízet službu nad rámec toho, co běžně poskytuje konkurence, a to osobní rozvoz.

Celá práce je koncipována tedy jako projekt zadaný podnikem Centrum Dluhopisů s.r.o., která

se rozhodla vložit volný kapitál do investičního projekt.

Diplomová práce se skládá z několika čísti, tedy z části teoretické, analytické a části

návrhové. V teoretické části jsou nejprve představeny základní možnosti zlepšování

podnikových procesů, vysvětleny základní pojmy a účastníci procesů. Dále je rozebrána teorie

ohledně investičních projektů a investičního rozhodování. Investiční rozhodování je v práci

rozděleno na čtyři základní fáze projektů. V části představení metod investičních projektů jsou

představeny statické a dynamické metody a také narážíme na problematiku vícekriteriálního

rozhodování, která bude využita pro výběr softwaru. Poslední kapitolou teoretické části je

kapitola o finančním plánování, která popisuje především interní formy financování podniku a

tvorbu finančního plánu.

Prostřední část je částí analytickou, kde nejprve dojde k představení podniku jako celku,

jeho fungování a struktury. V další části dojde na nefinanční analýzu, konkrétně ucelený pohled

na podnik formou SWOT analýzy, která ukazuje na postavení společnosti na trhu vůči

konkurenci a je kvalitním podkladem pro odůvodnění zamýšlené investice. V druhé, analytické

části, zpracuji finanční analýzu podniku a její finanční ukazatele, pro které byly využity

dostupné a další poskytnuté zdroje.

V úvodu poslední, návrhové, části bude použito vícekriteriální rozhodování pro výběr

softwaru pro optimalizaci logistických tras. Dále dojde k vymodelování komplexního modelu

společnosti a analýzy služeb, které nabízí. Na jeho základě budou predikovány hodnoty


[…]


nejpravděpodobnější hodnota. Pro tyto hodnoty je nutné provést hodnocení a jsou uvedené

v tabulce Tab. 37 výše.

6.3.11.1 SIMULACE NPV

Výsledná simulace probíhá pomocí MX Excel, kde jsem na kartě Data vybral citlivostní

analýzu a generoval hodnoty dat, dle vstupní hodnoty NPV. Výsledné hodnoty NPV jsou

uvedeny v modelu, do diplomové práce přidávám jen část z nich. Simulovaných hodnot NPV

je 1 000. Ke generování nových simulací dochází vždy při zmáčknutí F9 či na základně vepsání

znaku do jiné buňky sešitu. Na základě získaných dat je možné říci, že riziko záporného cash

flow je nízké a investici tedy lze přijmout.

Tab. 38 - Parametry pro NPV – vlastní zpracování

Daň z příjmu 0,19

Počet automobilů 3

Navýšení třeb 2020 1,1

Cena dopravy Česká pošta 56

Osobní náklady 33450

Náklady automobil 10000

Veličiny nesimulované

a m b (m-a)/(b-a)

Navýšení třeb 2021 0,96 1,20 1,44 0,50

Navýšení třeb 2022 1,04 1,30 1,56 0,50

Diskontní sazba 0,11 0,09 0,07 0,50

Rozdělení simulovaných veličin - trojúhelníkové

Parametry

MIN 3 877 206 -

MAX 11 787 278

Průměr 4 640 414
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Tab. 39 - Generování NPV pomocí metody Monte Carlo – vlastní zpracování

Histogram nasimulovaných hodnot obsahuje hodnoty NPV a jejich četnosti. Z grafu Obr.

63 je patrné, že pouze poslední dva intervaly jsou záporné a třetí od konce je z takřka poloviny

záporný. Tento graf Obr. 63 je znovu potvrzením, že můžeme uvažovanou investici přijmout,

jelikož její riziko záporné hodnoty je velmi nízké.

Obr. 63 - Histogram rozdělení četností NPV – vlastní zpracování

Simple NPV

1 2 321 875

2 7 615 884

3 6 116 043

4 8 745 292

5 4 349 791

6 3 722 653

7 8 155 574
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7 HODNOCENÍ DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ

V rámci závěru diplomové práce je třeba si projít a zhodnotit její dosažené výsledky.

Dříve, než to ale udělám, je vhodné si připomenout, že uvedené cíle práce jsou bezezbytku

splněny. Zároveň si myslím, že ke stejnému názoru dojde kdokoliv, kdo bude práci číst.

Cílem této práce nebylo jen vypočítat čistou současnou hodnotu investice, která by

vypovídala o její přijetí, ale tato práce měla za úkol připravit proces logistické optimalizace tak,

abych ve společnosti mohl danou problematiku v budoucnu řešit, případně někoho k této

činnosti doučit. Práce má pro společnost přesah i v modelu pro podporu rozhodování, protože

v případě nesouhlasu se mnou by si mohla vybrat alternativní variantu pro optimalizování

budoucích zakázek.

V analytické části práce jsem provedl finanční a nefinanční analýzu, která měla dát

zapravdu ekonomické připravenosti společnosti pro takovou investici a dále důvody pro

odlišení se v konkurenčním prostředí ostatních podniků ve formě SWOT analýzy. Společnost

by při tvorbě strategických plánů měla myslet na příležitostí a hrozby, které ji stojí v cestě a

zvolit si takovou strategii, která ji pomůže minimalizovat hrozby. Rozvoz pomocí vlastní flotily

je jen jednou ze strategií, kterou společnost zařadila na svůj strategický plán.

Prvním úkolem návrhové části bylo připravit potřebné informace a data, na jejichž

základě by bylo možné modelovat budoucí množství rozvozů. Po jejich následné predikci je

bylo třeba simulovat v optimalizačním programu pro zjištění konkrétních čísel. Optimalizační

program bylo třeba vybrat, proto za účasti majitelů společnosti došlo k vícekriteriálnímu

rozhodování o výběru jedné z variant pro optimalizaci zakázek. Zvoleným softwarem byl

nakonec program Tasha, který byl zvolen na základě obou hodnotících metod. Po následném

vygenerování zásilek a ekonomické náročnosti s těmito daty bylo počítáno v investičním

modelu, který zohledňuje různé varianty scénářů a možností alternativního rozvozu pomocí

doporučeného zásilkového odeslání. To dává výslednému hodnocení investice další rozměr,

kdy se může společnost cíleně zaměřit jen na část České republiky a investovat volný kapitál

někde jinde.

Pro přehlednost hodnocení investice přikládám výsledky realistického scénáře

s rozvozem do celé České republiky.
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Obr. 64 - Závěreční shrnutí nejdůležitějších parametrů – vlastní zpracování

Díky dosaženým hodnotám, a to i v ostatních scénářích, které zahrnuje tato práce, byl

investiční projekt doporučen k realizaci. S ohledem na hodnoty simulace Monte Carlo se jeví

pravděpodobnost záporného NPV malá. Projekt je tedy málo rizikový a můžeme ho za něj dle

vypočtených hodnot i považovat.

Dalším bodem k zhodnocení byl vybraný software, který považuji za vhodný pro

zamýšlenou investici. Samotný software mohu hodnotit pouze ze strany optimalizace a

uživatelské přívětivosti prostředí. Jako zcela zásadní ale považuji možnost online podpory,

jelikož software je velmi složitým a komplexním řešitelem situací i na dlouhou dobu dopředu.

Pro správnou vypovídající hodnotu optimalizace je třeba dobře zvolit nastavení pro

simulovaná kritéria a tuto problematiku se mi podařilo překonat i díky radám technické

podpory, která byla denně připravena řešit nastalé problémy při optimalizaci, či přímo na

cestách. To považuji za vysokou přidanou hodnotu při hodnocení daného softwaru.
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