I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bc. Marek Mesároš
Jméno autora: Hodnocení investice do softwaru pro optimalizaci logistických procesů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Pavel Scholz
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hodnotím jako náročnější. Řešení vyžadovalo větší množství samostatné práce týkající se zejména analýzy současného stavu, respektive vstupních dat a vytvoření hodnotícího modelu. Řešení rovněž vyžadovalo rozsáhlejší samostudium s cílem osvojit si podrobněji znalosti práce se softwarem Tasha určeným pro optimalizaci logistických procesů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo v zásadě splněno. Měly však být blíže rozebrány dva uvažované optimalizační scénáře – celá ČR a Čechy, o kterých se v práci nepíše nebo pouze minimálně. Dále je třeba podotknout, že název práce koresponduje s řešenou problematikou pouze částečně. Tato skutečnost byla pravděpodobně dána obtížemi při vyjasnění požadavku zadavatele práce, což souviselo s celosvětovou pandemií COVID. Práce se však stále zaměřuje na hodnocení investice a rovněž pracuje se softwarem pro optimalizaci logistických procesů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student práci sice konzultoval, ale nepříliš pravidelně a zejména před blížícím se termínem odevzdání. Na druhou stranu pracoval velmi samostatně a uvedené připomínky se snažil zapracovat. Prodloužení termínu odevzdání práce o skoro 1,5 měsíce do konce letního semestru práci z pohledu kvality výrazně prospělo, bohužel aktivnější a průběžný přístup v práci studenta to však nepřineslo. Vzhledem k tomu, že student v práci prokázal šikovnost a pracovitost, je třeba konstatovat, že průběžná práce a průběžné konzultace by bezpochyby výrazně zvýšily výslednou kvalitu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na práci je třeba zejména ocenit její interdisciplinární charakter – zabývá se problematikou vícekritériálního rozhodování, optimalizace logistických tras a hodnocením investic. Celkově je práce dobře strukturovaná, některé části práce však postrádají své odstatnění ve vztahu k ostatním částem (interní zdroje financování, finanční analýza společnosti). Není bohužel příliš jasný skutečný cíl práce!
Teoretická část se zaměřuje na všechny oblasti důležité pro praktickou část, v některých pasážích se však vyskytují určité nepřesnosti a nedostatky. Dochází např. k zaměňování výdajů a nákladů, nepřesně je uvedeno kritérium přijetí vzájemně se vylučujících projektů u metody IRR, nepřesně je uvedeno, že diskontování peněžních toků při výpočtu doby návratnosti pomáhá zohlednit toky po době návratnosti, finanční plán je zaměňován za tribilanční systém atd.
Praktická část stojí na komplexním hodnotícím modelu vytvořeném v programu MS Excel, který má vazbu na výstupy z optimalizačního softwaru Tasha. Části modelu jsou dynamicky provázané a minimálně některé jeho části najdou v zadavatelském podniku využití. Funkce modelu jsou v diplomové práci dobře popsány. Bohužel v některých případech chybí kvalitní vysvětlení, jak student dospěl ke konkrétním vstupům/parametrům modelu. Příkladem je např. problematika

prognózování zásilek, kde je sice napsáno, že scénáře se liší výší koeficientu, ale chybí bližší popis algoritmu prognózy, specifikace scénářů, co přesně koeficienty znamenají atd. Podobná situace je např. se scénáři závozu celá ČR a jen Čechy, které jsou uvedeny v závěru praktické části, nejsou bližší specifikovány a není jasné, na základě čeho byly takto vymezeny. Jako velmi problematické potom vnímám výsledné hodnocení investice, které by mělo být stěžejní částí práce. Jednak jsou propočty stanoveny a popsány velmi stroze. Očekával bych, že minimálně pro jeden scénář bude k dispozici detailnější popis. Jednak vykazuje propočtení zásadní nedostatky, protože zde zcela chybí některé položky propočtu (náklady na software Tasha, náklady na dodatečné emise, původní výše nákladů na dopravu, ...). Je tedy otázkou, jaká je skutečná vypovídací schopnost hodnocení. Dále např. chybí bližší zhodnocení citlivostní analýzy – v práci jsou uvedeny pouze výsledky v tabulkách a grafech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Celková formální stránka práce je na poměrně vysoké úrovni. Text je doprovázen obrázky, schémata a grafy pro lepší srozumitelnost. Vytknout je třeba chybějící jednotky a popisy os u grafů a číslování kapitol. S ohledem na skutečnost, že ne vše bylo v práci srozumitelně vysvětleno, popsáno či demonstrováno, tak mohlo být také lépe odkazováno na přílohy (např. na konkrétní listy modelu) a měl být uveden seznam příloh. Práci bohužel kazí větší množství drobných chyb, zejména různých překlepů (čísti – místo částí, nejetí – místo najetí, Obr. 1616, neoptimalnější, ...), nadbytečných slov (měl zapříčinil, ...) či chybějících slov atp. V některých případech je text těžkopádný. Dobře nepůsobí ani střídání českých a anglických zkratk. Práce je poměrně dlouhá, ale s ohledem na interdisciplinární charakter to považuji za akceptovatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V seznamu použitých zdrojů je uvedeno více než 30 položek, což považuji na diplomovou práci za dostatečné. Zdroje jsou relevantní a většinou od renomovaných autorů. Mezi zdroji se objevuje i několik zahraničních, což je třeba hodnotit kladně. Zdroje bohužel nejsou vždy zapsány podle normy a jednotně (zápis příjmení a jména, chybějící ISBN, ...). Zdroje jsou citovány podle normy, na 2 poslední zdroje však chybí v textu odkazy. V některých případech měl být text pravděpodobně formátován kurzívou, nicméně zdroj zde byl citován. V kapitole 3 pak student čerpal pouze z jednoho zdroje. Vybrané získané teoretické poznatky byly využity i v praktické části.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce působí na první pohled kvalitním dojmem. Je třeba ocenit její interdisciplinární charakter a rovněž např. vynaložené samostudium k softwaru Tasha nebo např. úsilí a pečlivost věnované vytvoření hodnotícího modelu. Nicméně v práci vnímám i větší množství nedostatků s různou závažností, které bohužel nelze ani v celkovém kontextu přehlížet.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.1.2021

Podpis: